MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS PALMAS

GABINETE DO DIRETOR

EDITAL N.º 3/2020/PAL/REI/IFTO, DE 15 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO 2020/1 PARA CURSOS PRESENCIAIS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

3ª CHAMADA

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PALMAS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada
pela Portaria n.º 346/2018/PAL/REI/IFTO, de 11 de junho de 2018, publicada
no DOU de 14 de junho de 2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve, torna público a 3ª Chamada do Processo Seletivo dos
Cursos Presenciais do Campus Palmas, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, para o semestre de 2020/1.

DA MATRÍCULA

Os candidatos convocados deverão comparecer ao IFTO – Campus Palmas, no
dia 21/01/2020, das 8h às 12h - 14h as 18h, no Atendimento Integrado do
Campus Palmas, portando os seguintes documentos:

 Pré Matricula Impressa
 Documento de Identificação (original e cópia),
 Uma foto recente de 3x4 cm;
 Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);
 Histórico Escolar do Ensino Fundamental (original e cópia); PARA CURSOS DE

ENSINO MÉDIO
 Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia) PARA CURSOS

SUBSEQUENTES E SUPERIORES
 Certificado do Ensino Médio ou Equivalente (original e cópia) PARA CURSOS

SUBSEQUENTES E SUPERIORES
 CPF (original e cópia) ou Comprovação de inscrição no CPF, ou documento de

identificação que conste o número do CPF;
 Cópia do Título de Eleitor, para candidatos maiores de dezoito anos (original e

cópia);

 Comprovante de quitação eleitoral de todos os turnos da última eleição
(original e cópia), ou certidão de quitação eleitoral emitida pelo site do TSE,
para candidatos maiores de dezoito anos;

 Documento de quitação com serviço militar com validade vigente, para
candidatos do sexo masculino com idade entre 18 e 45 anos (original e cópia);

 Comprovante de endereço residencial (cópia).
 Requerimento Nome Social (RESOLUÇÃO N° 12, DE 16 DE JANEIRO DE 2015).
 No ato da matrícula, o candidato que não apresentar a totalidade dos

documentos terá sua matrícula indeferida sendo chamado outro, conforme
ordem de classificação.
O não comparecimento na data estabelecida para as inscrições e na data
estabelecida para a matrícula implicará na desistência à vaga.

OBS: AS MATRÍCULAS SÓ PODERÃO SER REALIZADAS PESSOALMENTE, PELO
RESPONSÁVEL LEGAL NO CASO DE MENOR DE 18 ANOS, OU POR
PROCURAÇÃO ESPECÍFICA.

CRONOGRAMA

Publicação da Convocação da 3ª Chamada no site
http://www.ifto.edu.br/palmas/campus-palmas/seletivos-palmas

20/01/2020

Pré matriculas 3ª chamada – no site
https://sigaaluno.ifto.edu.br/sigaepct-aluno-
web/pages/PreCadastro/PreCadastroIncluirAlterar.jsf

20 e
21/01/2020

Matrículas 3ª chamada - das 08:00 as 12:00 / 14:00 as 18:00 No
Atendimento Integrado - Campus Palmas

21/01/2020

RELAÇÃO DOS APROVADOS 3ª CHAMADA - TÉCNICO SUBSEQUENTE

NOME INSCRIÇÃO CURSO

RICARDO PEREIRA DE SOUSA 9220101945 PALMAS - Eletrotécnica AC

HERDEANES PEREIRA PINTO 9220100979 PALMAS - Eletrotécnica AC

MANOEL JUNIOR ALVES

MENDES
9220100153 PALMAS - Eletrotécnica AC

JOÃO PAULO DA SILVA

SOUZA
9220102014 PALMAS - Eletrotécnica AC

ANDRESSA PEREIRA RIOS 9220100954 PALMAS - Eletrotécnica AC

DANIELA MONÇÃO FERREIRA 9220101159
PALMAS - Segurança do

Trabalho
AC

DANIEL RODRIGUES SABINO 9220101784
PALMAS - Segurança do

Trabalho
AC

WANDERSON PEDRO RIBEIRO

REGO
9220102363

PALMAS - Segurança do

Trabalho
AC

MARISTHLLA CUSTÓDIO

GUEDES
9220101140

PALMAS - Segurança do

Trabalho
AC

YAN DA SILVA AZEVEDO 9220101771
PALMAS - Segurança do

Trabalho
AC